作成日：平成5月8日

　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：植村

日時： 平成30年5月7日（月）午後７時30分から午後９時まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

会議名： 平成30年度　第１回　Dホタルまつり・イベント促進プロジェクト

議題

（１）ホタル学習会・観察会について
　①申込状況について
　②当日の運営等について
（２）ホタル調査員について
（３）その他

会議要旨

玉津会館　会議室１

十二里勝美、谷口　喜久、眞田　善之、田中　光一、本郷　みちる、荒木　清、青田　浩明

＜玉津会館＞冨田館長、植村

次第、玉津小学校通知、平成30年度ホタル調査員およびホタル学習会・観察会参加
者、当日の運営等について、玉津学区ホタル飛翔調査、ホタル博士になろう（クイ
ズ）、ウチワ参考資料、守山まるごと活性化推進事業計画および収支予算書、ホタル
調査員について

使用資料：

次回以降に
ついて

日程はホタル学習会の際に調整
・学習会・観察会の反省
・次年度以降の活動について

内容
（１）ホタル学習会・観察会について
①申込状況について
・４年生以下の子の参加はどうするか。今回可にすると次年度以降実施した際も参加できることとなる。
⇒せっかく応募してくれたものを断るわけにもいかない。友達同士で参加する様子なので、しっかり大人
がみていれば可でよいのでは。
②当日の運営について
・眞田さんはお話をしてもらいたいので両会場参加、また十二里自治会長もプロジェクトリーダーとして参
加。その他のメンバーは各自治会の会場に行く。矢島の方はメンバーが一人しかいないので、応援が必
要（本郷さんいってくださるとのこと。）
・流れに関しては「挨拶」⇒「クイズ」⇒「うちわづくり」⇒「クイズ」⇒解散のち「観察会」
　挨拶は十二里プロジェクトリーダーと各自治会長にお願いできれば。
・雨天の場合、学習会は行い、観察会は小雨であれば決行。その他は様子を見て。
・追加の応募者について、調査員は保険の関係上追加はできない。学習会は備品を余分に用意するの
で当日参加も可とする。
・観察会はイベント保険なし。

（２）ホタル調査員について
・調査員への案内に「７日間程度」とあるが、本当は毎日してほしい。天気や気候によって飛翔状況が変
わる。それを観察してほしい。
・計数機を渡した方がこどもがよろこんでする。⇒調査員のセットと一緒に渡します。
・「どうして調査をするのか」「飛ばない日はなぜ飛ばないのか」等を案内の部分に書いた方が、こどもも
目的が分かって気づきがあると思う。
・追記するのであれば、注意書きのところにベストの着用とバッグ以外は返却の旨を書いた方がよい。

（３）その他
今年度の予算について、申請の内容は前年と同じでよい。